
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 19Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

CONTRATO
.

CONTRATO: 235/2019
Exercício: 2019
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
Continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de Vigilância 
Patrimonial Armada e Desarmada e Postos de Portaria, compreendendo 
o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as ferramentas 
e equipamentos de proteção individuais necessários à sua execução, nos 
termos da Lei 7.102/83, da PORTARIA nº 3.233/2012-DG/DPF e legislação 
correlata, para atender às necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará.
Valor: R$ 1.540.000,00
Data de Assinatura: 16/09/2019
Vigência: 16/09/2019 a 16/09/2020
Dispensa de licitação n.º 053/2019/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338; Fontes de Re-
cursos: 0103006361 e 0269; Elemento de Despesa: 339037;
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI
CNPJ/MF n.º 00.865.761/0001-06
Endereço: Avenida Pedro Miranda, 1102, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66085-
022
Telefone: 913204500
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 474567

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 802/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora AZENAITE DE MI-
RANDA MONTEIRO, ocorrido em 04 de agosto de 2019, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora AZENAITE DE MIRANDA MONTEIRO, Id Funcional nº 
57193719/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Gerên-
cia de Neonatologia, no período de 04/08/2019 a 11/08/2019, conforme 
Certidão de Óbito nº  066993 01 55 2019 4 00007 131 0005311 71.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de setembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 474313
PORTARIA Nº 807/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora VANDERLEA MANITO 
DIAS, ocorrido em 04 de setembro de 2019, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora VANDERLEA MANITO DIAS, Id Funcional nº 5820286/3, ocu-
pante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Neona-
tologia, no período de 04/09/2019 a 11/09/2019, conforme Certidão de 
Óbito nº  067595 01 55 2019 4 00459 039 0174972 85.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de setembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 474311
PORTARIA Nº 808/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora LIRIA RUIZ LIRA, ocor-
rido em 01 de setembro de 2019, e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora LIRIA RUIZ LIRA, Id Funcional nº 5851092/2, ocupante do 
cargo Técnico de Laboratório, lotada na Agência Transfusional, no período 
de 01/09/2019 a 08/09/2019, conforme Certidão de Óbito nº  065656 01 
55 2019 4 00404 213 0162451 00.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de setembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 474310

PORTARIA Nº 809/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora ALDA SANTA PE-
REIRA LEITE, ocorrido em 05 de agosto de 2019, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora ALDA SANTA PEREIRA LEITE, Id Funcional nº 
57193690/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Ge-
rência de Tocoginecologia-Centro Obstétrico, no período de 05/08/2019 a 
12/08/2019, conforme Certidão de Óbito nº  065656 01 55 2019 4 00403 
187 0162125 78.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de setembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 474309

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 662/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
16 DE SETEMBRO DE 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2019 4 00404 213 
0162451 00.
RESOLVE,
I -Conceder Licença Falecimento, a servidora Liria Ruiz Lira, matrícula nº 
5851092/3, Cargo de Técnico em Patologia Clínica lotada na Gerência de 
Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 a 08 de setembro de 2019, de 
acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
nº 065656 01 55 2019 4 00404 213 0162451 00.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de setembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 474483
P O R T A R I A  Nº. 663/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

16 DE SETEMBRO  DE 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal para a 
execução de serviços essenciais na área de saúde desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA,
Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei Complemen-
tar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização para prorrogação de contratos do Governo do 
Estado através da Secretaria de Estado de Administração  – SEAD, forma-
lizada no Processo  nº 2019/220704.
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores temporários re-
lacionados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011.
 

CONTRATO NOME CARGO TÉRMINO DE 
VINCULO

080/2018 Katilene Bruna Lima de Abreu Assistente Social 28/06/2020
085/2018 Gracianny Nery da Costa Azevedo Enfermeiro 28/06/2020
083/2018 Adriana Miranda Pinheiro Enfermeiro 28/06/2020
087/2018 Danielli Velasco da Penha Martins Medico 28/06/2020
056/2018 Alcino de Oliveira Monte Agente Administrativo 04/07/2020
057/2018 Gisele Duarte Valente Agente Administrativo 04/07/2020
059/2018 Maria Betania Contente Moraes Agente Administrativo 04/07/2020
061/2018 Percio Ferreira de Souza Junior Agente Administrativo 04/07/2020
055/2018 Andrew Manoel Mota Gomes Enfermeiro 04/07/2020
062/2018 Tarcila Priscila Tavares Bizerra Agente Administrativo 04/07/2020
050/2018 Carla de Nazare Bejamin da Silva Enfermeiro 04/07/2020
051/2018 Cacilda da Silva Oliveira Tecnico de Enfermagem 04/07/2020
049/2018 Davi Patrick do Espirito Santo Cabral Medico 04/07/2020
052/2018 Alvaro Ferreira Silva Tecnico de Manutenção 04/07/2020
064/2018 Joleni Teixeira Seabra Tecnico em Patologia Clinica 04/07/2020
065/2018 Licicleide Brasil Monte Enfermeiro 04/07/2020
066/2018 Maria Andrieli Travassos dos Santos Carrera Tecnico em Patologia Clinica 04/07/2020
067/2018 Nereida Rocha Brito Biomedico 04/07/2020


